
 

REGIONE PIEMONTE BU40 02/10/2025 
 

Codice A1905B 
D.D. 28 settembre 2025, n. 407 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (P.N.R.R.), Missione 1, Componente 1, Asse 1, Misura 
1.7.2 "Rete di servizi di facilitazione digitale". D.G.R. n. 62 - 6055 del 25/11/2022 e s.m.i.. D.D 
55 del 25.2.2025: ''Bando regionale target premiali 2025''. Riduzione delle prenotazioni di 
spesa n. 2025/7294 e n. 2026/1536, per complessivi Euro 242.535,25, sul capitolo 140784 e dei 
correlati accertamenti n. 2025/75 e... 
 

 

ATTO DD 407/A19000/2025 DEL 28/09/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A19000- COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE 
 
 
OGGETTO:  Piano nazionale di ripresa e resilienza (P.N.R.R.), Missione 1, Componente 1, Asse 1, 

Misura 1.7.2 "Rete di servizi di facilitazione digitale". D.G.R. n. 62 - 6055 del 
25/11/2022 e s.m.i.. D.D 55 del 25.2.2025: “Bando regionale target premiali 2025”. 
Riduzione delle prenotazioni di spesa n. 2025/7294 e n. 2026/1536, per complessivi 
Euro 242.535,25, sul capitolo 140784 e dei correlati accertamenti n. 2025/75 e n. 
2026/40 sul capitolo 20493 del Bilancio Finanziario Gestionale 2025/2027.  
 

Richiamati: 
• il Decreto del Capo Dipartimento per la trasformazione digitale n. 65 del 24 giugno 2022 che, per 

l’attuazione della Misura PNRR (Missione 1, Componente 1, Asse 1) 1.7.2, Rete di servizi di 
facilitazione digitale, ha assegnato alla Regione Piemonte il target di 160.000 utenti univoci da 
raggiungere entro il 31 dicembre 2025 per mezzo della costituzione di 199 punti di facilitazione 
digitale (PFD) a fronte di un finanziamento di 8.747.616,00 euro; 

• il Piano operativo regionale per l’attuazione della Misura PNRR 1.7.2 approvato con la 
deliberazione della Giunta regionale (D.G.R) n. 62 - 6055 del 25.11.2022; 

• l'Accordo per la messa a terra della medesima Misura 1.7.2, tra la Regione Piemonte, Direzione 
Competitività del Sistema Regionale e la Presidenza del Consiglio dei ministri, Dipartimento per 
la trasformazione digitale (D.T.D.), di seguito anche "Accordo", sottoscritto il 10 gennaio 2023 
(Prot. n. 304, del 12/01/2023) che contempla un target di 160.000 utenti univoci da raggiungere 
entro il 31.12.2025, attraverso l’apertura di 199 PFD; 

• l’Addendum al medesimo Accordo sottoscritto il 29.08.2023 ed approvato con Decreto del Capo 
del Dipartimento per la Trasformazione digitale n. 131/2023-PNRR del 30 agosto 2023 (visto di 
registrazione digitale della Corte dei Conti n. 2425 del 05 settembre 2023); 

• la Determina Dirigenziale n. 178 del 14 aprile 2023 che, in esecuzione del Piano operativo 
regionale di cui alla D.G.R n. 62-6055 del 25.11.2022 e dell'Accordo del 10 gennaio 2023, ha 
approvato il Bando regionale non competitivo per l'attuazione della Misura 1.7.2 del PNRR (di 
seguito “Bando”), predisponendo la relativa copertura finanziaria, contenuta nella sua 
"Appendice A - Elenco registrazioni contabili"; 

• la Determina Dirigenziale n. 350 dell’8 agosto 2023 che ha concesso (sotto condizione) i 



 

finanziamenti ai ventotto beneficiari della prima edizione del Bando regionale non competitivo 
per l'attuazione della Misura 1.7.2.; 

• la Determina Dirigenziale n. 377 del 15 settembre 2023 che ha preso atto dei codici unici di 
progetto (C.U.P.) trasmessi dai ventotto beneficiari della prima edizione del Bando; 

• la Determina Dirigenziale n. 429 del 18 ottobre 2023 che ha concesso i finanziamenti ai cinque 
beneficiari della seconda edizione del Bando regionale non competitivo per l'attuazione della 
Misura 1.7.2.; 

• la Determina Dirigenziale n. 563 del 20 dicembre 2023 che ha concesso i finanziamenti ai due 
beneficiari della terza edizione del Bando regionale non competitivo per l'attuazione della Misura 
1.7.2., ed ha riaperto i termini per la presentazione di candidature collegate a territori (in allora) 
privi di servizi, cosiddetta quarta edizione del Bando regionale non competitivo, a cui non è 
seguita nessuna proposta progettuale;  

• la Determina Dirigenziale n. 553 del 27 dicembre 2024 che ha effettuato gli impegni contabili per 
gli anni 2024, 2025 e 2026 a favore dei 35 (trentacinque) soggetti sub attuatori (S.S.A.) del 
Bando regionale non competitivo per l'attuazione della Misura 1.7.2. 

• la D.G.R. n. 14 – 8310 del 18 marzo 2024 che, preso atto del target inevaso al 31 dicembre 2023 
(9.365 utenti univoci e 12 punti di facilitazione), ed all’impossibilità di coinvolgere i soggetti 
pubblici compulsati con la D.D. 553 del 27.12.2024, ha modificato il Piano operativo regionale di 
cui alla D.G.R. n. 62-6055 del 25 novembre 2022 prevedendo la possibilità di ingaggiare 
direttamente gli enti del Terzo settore (E.T.S.) attraverso un apposito Avviso regionale finalizzato 
a promuovere l’implementazione dei servizi di facilitazione digitale nei territori (in allora) 
scoperti; 

• la Determina Dirigenziale n. 231 del 12 giugno 2024 con cui è stato approvato l’Avviso pubblico 
per la raccolta di manifestazioni di interesse per la coprogettazione di reti locali di facilitazione 
digitale ad opera di enti del Terzo settore (ETS); 

• la Determina Dirigenziale n. 443 dell’ 8 novembre 2024 che ha approvato la collaborazione con 
la Cooperativa Sociale Educazione Progetto Onlus, per l’ambito territoriale Piemonte 2/Area 
metropolitana, Nuova Vita società Cooperativa Sociale (siglabile Nuova Vita S.C.S.) per l’ambito 
territoriale Piemonte 3/Chivassese ed il Centro Servizi Volontariato Asti Alessandria per l’ambito 
territoriale Piemonte 4/Alessandrino; 

• la DGR n. 40-545 del 16 dicembre 2024 con cui è stata disposta la variazione di Bilancio volta a 
consentire l'assunzione degli impegni secondo il principio della competenza potenziata 
imputando la quota di Euro 792.282,96 sull’annualità 2025 in entrata sul capitolo 20493/2025 e 
in spesa sul capitolo 140784/2025; 

• la Determina Dirigenziale n. 55 del 25 febbraio 2025 che ha approvato il Bando regionale “target 
premiali 2025” a favore dei soggetti sub attuatori della Misura 1.7.2.; 

• la Determina Dirigenziale n. 246 del 18 giugno 2026 che, in attuazione del Bando regionale 
“target premiali 2025”, ha assegnato il finanziamento aggiuntivo alla Città di Moncalieri, quale 
soggetto capofila della aggregazione dei comuni di Moncalieri, Trofarello e La Loggia, per il 
potenziamento della rete di servizi di facilitazione digitale e l’incremento del relativo target 
(CUP: H29I23000280002); 

• la DGR n. 3-1480 dell’8 agosto 2025 con cui è stata disposta la variazione di Bilancio volta a 
consentire l'assunzione degli impegni secondo il principio della competenza potenziata 
imputando la quota di Euro 162.004,31 sull’annualità 2026 in entrata sul capitolo 20493/2026 e 
in spesa sul capitolo 140784/2026. 

 
Atteso che: 
• la Misura P.N.R.R. 1.7.2 della Regione Piemonte ha complessivamente finanziato 38 enti con 

l’apertura di 198 punti di facilitazione digitale e la previsione di un target di 161.081 utenti entro 
il 31.12.2025; 



 

• tutti i S.S.A. sono stati finanziati in misura proporzionale al target assegnato; 
• la Misura 1.7.2 è una misura a rendicontazione cosicché il finanziamento assegnato è subordinato 

alla erogazione dei servizi ai cittadini, al raggiungimento del relativo target ed alla 
rendicontazione delle spese sostenute, secondo la disciplina dettagliata nei provvedimenti: D.D. 
n. 178 del 14 aprile 2023 (Bando regionale non competitivo) D.D. n. 231 del 12.6.2024 (Avviso 
pubblico per la coprogettazione di reti locali di facilitazione digitale) e D.D. n.91 del 18.3.2025 
(modifica del circuito finanziario). 

 
Rilevato che: 
• nella seduta del 20/06/2025 il Comitato di Progetto della Misura 1.7 M1C1 PNRR – sub-

intervento 1.7.2 “Reti dei Servizi di Facilitazione Digitale” ha previsto la possibilità per i 
Soggetti Attuatori di richiedere al Dipartimento per la Trasformazione digitale un differimento del 
termine per il conseguimento del target di progetto; 

• con nota 00009077 del 23/07/2025 il settore Programmazione, sviluppo territoriale e locale, aree 
interne ed aree urbane, della Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore della Misura 
1.7.2 (M1C1) del PNRR, ha comunicato al D.T.D. la volontà di avvalersi della proroga fino al 30 
aprile 2026; 

• con nota del D.T.D. PNRR-0003219-P del 05/08/2025 è stata approvata l’istanza della Regione 
Piemonte di differimento del termine di conseguimento del target finale di Progetto e la modifica 
del cronoprogramma delle attività proposta. 

 
Considerato che: 
• con la “chiusura” in data 31 luglio 2025 del Bando regionale “target premiali 2025”, di cui alla 

D.D. 55 del 25.2.2025, sul cap. 140784 residuano 242.535,25 Euro di cui: 235.560,75 Euro sulla 
annualità 2025 (residuo della prenotazione di spesa n. 2025/7294) e 6.974,50 Euro sulla annualità 
2026 (residuo della prenotazione di spesa n. 2026/1536); 

• le medesime risorse finanziarie, una volta rese disponibili a seguito dell’azzeramento delle 
prenotazioni su indicate, potranno finanziare un nuovo Bando regionale dedicato a sostenere i 
S.S.A. più virtuosi che, con la presa in carico di target aggiuntivi, potranno velocizzare il 
conseguimento del target regionale di 160.000 u.u.; 

• questi target aggiuntivi possono ragionevolmente ripartirsi secondo la seguente articolazione 
temporale: 30% sull’annualità 2025 e 70% sull’annualità 2026.  

 
Ritenuto pertanto necessario: 
a) azzerare le prenotazioni di spesa residue n. 2025/7294 e n. 2026/1536, assunte con D.D. 55 del 
25.2.2025, per complessivi Euro 242.535,25 sul capitolo 140784 (Missione 14, Programma 14.04) 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2025/2027, secondo la seguente modalità: 
• annualità 2025 - riduzione della prenotazione n. 2025/7294 per Euro 235.560,75 e contestuale 

riduzione del correlato accertamento n. 2025/75 sul capitolo 20493 assunto con D.D. 178/2023; 
• annualità 2026 - riduzione della prenotazione n. 2026/1536, per Euro 6.974,50 e contestuale 

riduzione del correlato accertamento n. 2026/40 sul capitolo 20493 assunto con D.D. 178/2023; 
b) rinviare a successivo provvedimento l'approvazione del Bando regionale in favore dei soggetti 
Sub attuatori più virtuosi, finalizzato a velocizzare il conseguimento del target regionale di 160.000 
u.u.. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
 
 

IL VICEDIRETTORE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 



 

 

• la Legge 241/1990 "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• la legge regionale n. 23 del 28 luglio 2008, "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" , in particolare gli articoli 
16 "Attribuzioni degli organi di direzione politico amministrativa" , 17 "Attribuzioni dei 
dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi" e s.m.i.; 

• il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni" , come modificato dal D.Lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

• il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni , dalla legge 29 
luglio 2021, n. 108 "Govemance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure" e successive modifiche e integrazioni; 

• la D.G.R. n. 62 - 6055 del 25 novembre 2022 che approva il Piano operativo regionale per 
la messa a terra della Misura 1.7.2 del P.N.R.R. e iscrive le risorse vincolate assegnate alla 
Regione Piemonte; 

• la D.G.R. n. 14 - 8310 del 18 marzo 2024 che, preso atto del target inevaso al 31 dicembre 
2023 (9.365 utenti univoci e 12 punti di facilitazione), ha modificato il Piano operativo 
regionale di cui alla D.G.R. n. 62-6055 del 25 novembre 2022 prevedendo la possibilità di 
ingaggiare gli enti del terzo settore (E.T.S.) attraverso un apposito Bando regionale; 

• "l'Accordo" del 10 gennaio 2023 , ex art. 15 legge 7.8.1990, n°. 241, tra Presidenza del 
Consiglio dei ministri, Dipartimento per la trasformazione digitale e Regione Piemonte per 
la attuazione Misura 1.7.2 "Rete di servizi di facilitazione digitale" della Missione 1, 
Componente 1, Asse 1 del PNRR; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017; 

• il D.P.G.R. n. 9/R del 16 luglio 2021 recante: "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R.", che 
disciplina la gestione finanziaria e contabile della Giunta regionale e abroga il precedente 
regolamento del 2001; 

• il D.P.G.R. n. 11/R del 21 dicembre 2023 recante: "Modifiche al regolamento regionale 16 
luglio 2021, n. 9 (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)".; 

• la D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025, recante "Approvazione del Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-
2027", come parzialmente modificato con DGR 38-1162 del 26/5/2025; 



 

• la Legge Regionale n. 1 del 27/02/2025 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2025-2027 (Legge di stabilità regionale 2025)"; 

• la Legge Regionale n. 2 del 27/02/2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• la D.G.R. 12-852/2025/XI del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 
39, comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027''. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2025-2027"; 

• la Legge regionale n. 16 del 06 agosto 2025 "Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027"; 

 
 

DETERMINA  
 
in esecuzione della Misura 1.7.2 "Rete di servizi di facilitazione digitale" del PNRR (Missione 1, 
Componente 1, Asse 1), del Piano operativo regionale di cui alla D.G.R n. 62 - 6055 del 25.11.2022 
e dell'Accordo tra il Dipartimento per la trasformazione digitale e la Regione Piemonte del 10 
gennaio 2023: 
 
1. di dare atto che all’esito del Bando regionale “target premiali 2025” si sono registrate economie 

per 242.535,25 Euro sul capitolo 140784 del Bilancio Finanziario Gestionale 2025/2027; 
2. di azzerare le prenotazioni di spesa residue n. 2025/7294 e n. 2026/1536, assunte con D.D. 55 del 

25.2.2025, per complessivi Euro 242.535,25 sul capitolo 140784 (Missione 14, Programma 
14.04) del Bilancio Finanziario Gestionale 2025/2027, secondo la seguente modalità: 

• annualità 2025 - riduzione della prenotazione n. 2025/7294 per Euro 235.560,75 e contestuale 
riduzione del correlato accertamento n. 2025/75 sul capitolo 20493 assunto con D.D. 178/2023; 

• annualità 2026 - riduzione della prenotazione n. 2026/1536, per Euro 6.974,50 e contestuale 
riduzione del correlato accertamento n. 2026/40 sul capitolo 20493 assunto con D.D. 178/2023; 

3. di rinviare a successivo provvedimento l'approvazione del Bando regionale in favore dei soggetti 
Sub attuatori più virtuosi finalizzato a velocizzare il conseguimento del target regionale di 
160.000 u.u.;  

4. di dare atto che il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale;  
5. di dare atto che la presente determinazione non è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui al 

Decreto legislativo n. 33/2013; 
6. di dare atto che il R.U.P. è il dott. Mario Gobello, Dirigente Responsabile del Settore 

“Programmazione sviluppo territoriale e locale aree interne e aree urbane”;  
7. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul B.U.R., ai sensi dell’art. 61 dello 

Statuto e dell’art 5 della L.R. n. 22/2010.  
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 
giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell 'atto, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla stessa data, ovvero l'azione innanzi al giudice ordinario, per 
tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
 
 
 

IL VICEDIRETTORE 
Firmato digitalmente da Mario Gobello 

 



 

 
 


